
คู่มอืเตรยีมสอบ

กรมวทิยาศาสตรก์ารแพทย์
นกัวชิาการเงินและบญัชี

แนวขอ้สอบ
210 ขอ้

440 บาท



สารบญั 
 

          หน้า 
ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับกรมวิทยาศาสตร์การแพทย์         1 
 ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับกรมวิทยาศาสตร์การแพทย์        1 

© ประวัติความเป็นมา          1 
© วิสัยทัศน์/พันธกิจ/ค่านิยม         3 
© ภารกิจ และหน้าที่รับผิดชอบ         4 
© โครงสร้าง           5 
© ผู้บริหาร           6 
© ติดต่อ            6 

แนวข้อสอบ ความรู้ทั่วไปเก่ียวกับกรมวิทยาศาสตร์การแพทย์      7 
เฉลยแนวข้อสอบ ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับกรมวิทยาศาสตร์การแพทย์      9 

ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม   10 
 ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547     10 
 แนวข้อสอบ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547    20 

เฉลยแนวข้อสอบ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547   23 
ประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ  
     เรื่องค่าตอแทนและสิทธิประโยชน์ของพนักงานราชการ (ฉบับท่ี 7) พ.ศ. 2552    26 
พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561        32 

พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561       32 
แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561      46 
เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561     51 

พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561       55 
 พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561      55 
 แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561     74 
 เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561    78 
 
 
 



สารบญั (ตอ่) 
 
                      หน้า 
ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจ่ายเงิน 
     การเก็บรักษาเงิน และการนำเงินส่งคลัง พ.ศ. 2562       82 

ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจ่ายเงิน 
     การเก็บรักษาเงิน และการนำเงินส่งคลัง พ.ศ. 2562      82 
แนวข้อสอบ ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจ่ายเงิน 
     การเก็บรักษาเงิน และการนำเงินส่งคลัง พ.ศ. 2562     102 
เฉลยแนวข้อสอบ ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน  
     การจ่ายเงิน การเก็บรักษาเงิน และการนำเงินส่งคลัง พ.ศ. 2562    107 

ระเบียบว่าด้วยการบริหารงบประมาณ พ.ศ. 2562       111 
ระเบียบว่าด้วยการบริหารงบประมาณ พ.ศ. 2562      111 
แนวข้อสอบ ระเบียบว่าด้วยการบริหารงบประมาณ พ.ศ. 2562    121 
เฉลยแนวข้อสอบ ระเบียบว่าด้วยการบริหารงบประมาณ พ.ศ. 2562    123 

มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ พ.ศ. 2561     124 
มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ พ.ศ. 2561    124 
แนวข้อสอบ มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ พ.ศ. 2561  182 

 เฉลยแนวข้อสอบ มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ พ.ศ. 2561  197 
มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2564   198 

มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2564   198 
แนวข้อสอบ มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2564 252 

 เฉลยแนวข้อสอบ มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและ 
     นโยบายการบัญชีภาครัฐ (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2564      258 

 
 

 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการเงินและบญัชี กรมวิทยาศาสตรก์ารแพทย ์

1 

ความรูทั่วไปเกี่ยวกับความรูทั่วไปเกี่ยวกับความรูทั่วไปเกี่ยวกับความรูทั่วไปเกี่ยวกับกรมวทิยาศาสตรการแพทยกรมวทิยาศาสตรการแพทยกรมวทิยาศาสตรการแพทยกรมวทิยาศาสตรการแพทย 
 

กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ เป็นหน่วยงานสังกัดกระทรวงสาธารณสุข ท่ีมีหน้าท่ีและความรับผิดชอบ
โดยตรงศึกษาวิจัยและพัฒนาทางห้องปฏิบัติการเพื่อสนับสนุนการแก้ไขปัญหาด้านการสาธารณสุขและ
เศรษฐกิจของประเทศ รวมทั้งตรวจวิเคราะห์เพ่ือประเมินความเสี่ยงและเตือนภัยทางสุขภาพ เป็นต้น 
 

ประวัติความเป็นมา 

 
มีการปรับปรุงเปลี่ยนแปลงโครงสร้างหลายคร้ัง เพื่อให้เกิดความเหมาะสมกับภาระหน้าท่ี และให้ทัน

ต่อสภาพความเปลี่ยนแปลงโครงสร้างหลายคร้ัง เพื่อให้เกิดความเหมาะสมกับภาระหน้าที่ และให้ทันต่อสภาพ
ความเปลี่ยนแปลงทางด้านเทคโนโลยีสังคมและสิ่งแวดล้อม 

มีนาคม พ.ศ. 2485 

กรม วิ ท ย าศ าสต ร์ ก ารแ พ ท ย์ ได้ ก่ อ ต้ั ง ข้ึ น ต าม พ ระ ราช กฤ ษ ฏี ก าจั ด ระ เบี ย บ ราช ก าร 
กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ ประกอบด้วยส่วนราชการภายใน 6 กอง คือ สำนักเลขานุการ กองเคมี กอง
ชันสูตรโรค กองโอสถศาลา (โอนมาจากกรมสาธารณสุข กระทรวงมหาดไทย) กองเภสัชกรรม และโรงงาน
เภสัชกรรม (โอนมาจากกรมวิทยาศาสตร์ กระทรวงเศรษฐการ) 

กันยายน พ.ศ. 2495 

ได้มีพระราชกฤษฏีกาแบ่งส่วนราชการของกรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ออกเป็น 6 กองคือ สำนัก
เลขานุการกรม กองโอสถศาลา กองชันสูตรทางการแพทย์ (เปลี่ยนชื่อมาจากกองชันสูตรโรค) กองวิจัยทาง
แพทย์ กองวิเคราะห์ยาและกองวิเคราะห์อาหารและเครื่องดื่ม (3 กองนี้แยกมาจากกองเภสัชกรรมเดิม) 
สำหรับกองเคมีได้ยุบไป เน่ืองจากงานส่วนใหญ่เป็นงานที่กรมวิทยาศาสตร์กระทรวงเศรษฐการดำเนินการอยู่
แล้ว และเป็นงานที่ซ้ำซ้อนกันส่วนโรงงานเภสัชกรรมน้ันได้แยกออกไปเป็นรัฐวิสาหกิจ คือ องค์การเภสัชกรรม
ในปัจจุบัน ในระหว่าง พ.ศ. 2506 จนถึง 2510 กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ได้ทำการทดลอง วางแผนพัฒนา
ปรับปรุงการแบ่งส่วนราชการเป็นการภายใน 

พ.ศ. 2517 

ได้มีพระราชกฤษฏีกาแบ่งส่วนราชการกรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ เม่ือวันที่ 6 ก.พ. 2533 แบ่งส่วน
ราช การออกเป็น 16 หน่วยงาน คือ สำนักงานเลขานุการกรม กองกีฏวิทยาทางการแพทย์ การป้องกัน
อันตรายจากรังสี กองพยาธิวิทยาคลินิก กองพิษวิทยา กองมาตรฐานชันสูตรสาธารณสุข กองวิเคราะห์อาหาร 
กอง วิจัยทางแพทย์ สถาบันวิจัยไวรัส ศูนย์วิทยาศาสตร์การแพทย์ 1 สงขลา ศูนย์วิทยาศาสตร์การแพทย์ 2 
ชลบุรี ศูนย์วิทยาศาสตร์การแพทย์ 3 นครราชสีมา ศูนย์วิทยาศาสตร์การแพทย์ 4 ขอนแก่น ศูนย์วิทยาศาสตร์
การแพทย์ 5 เชียงใหม่ ศูนย์วิทยาศาสตร์การแพทย์ 6 พิษณุโลก 

 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการเงินและบญัชี กรมวิทยาศาสตรก์ารแพทย ์

10 

ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตร ี
ว่าด้วยพนักงานราชการ 

พ.ศ. ๒๕๔๗ 
                   

 

โดยที่เป็นการสมควรกำหนดให้มีการปรับปรุงกระบวนการจ้างงานภาครัฐในส่วนของลูกจ้างของส่วน
ราชการให้มีความหลากหลาย เพื่อให้เกิดความเหมาะสมในการใช้กำลังคนภาครัฐและให้การปฏิบัติราชการมี
ความคล่องตัวเกิดประสิทธิภาพและประสิทธิผล โดยสอดคล้องตามแนวทางการบริหารจัดการภาครัฐแนวใหม่  
คณะรัฐมนตรีจึงเห็นสมควรให้มีการจ้างพนักงานราชการสำหรับการปฏิบัติงานของส่วนราชการ 

 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๑ (๘) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 
๒๕๓๔ นายกรัฐมนตรีโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี จึงวางระเบียบไว้ดังต่อไปนี้ 

 

ข้อ ๑  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. ๒๕๔๗” 
 

ข้อ ๒1  ระเบียบน้ีให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๔๗ เป็นต้นไป 
 

ข้อ ๓  ในระเบียบนี้ 
“คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ 
“ส่วนราชการ” หมายความว่า กระทรวง ทบวง กรม หรือส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอื่นและมีฐานะ

เป็นกรม หรือหน่วยงานอื่นใดของรัฐที่มีฐานะเป็นส่วนราชการตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการ
แผ่นดินและกฎหมายว่าด้วยการปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม เว้นแต่ราชการส่วนท้องถ่ิน 

“หัวหน้าส่วนราชการ” หมายความว่า ปลัดกระทรวง ปลัดทบวง อธิบดีหรือหัวหน้าส่วนราชการท่ี
เรียกชื่ออย่างอื่นและมีฐานะเป็นกรม หรือหัวหน้าหน่วยงานอื่นของรัฐที่มีฐานะเป็นส่วนราชการ และผู้ว่า
ราชการจังหวัด ซ่ึงเป็นผู้ว่าจ้างพนักงานราชการ 

“พนักงานราชการ” หมายความว่า บุคคลซึ่งได้รับการจ้างตามสัญญาจ้างโดยได้รับค่าตอบแทนจาก
งบประมาณของส่วนราชการ เพื่อเป็นพนักงานของรัฐในการปฏิบัติงานให้กับส่วนราชการน้ัน 

“สัญญาจ้าง” หมายความว่า สัญญาจ้างพนักงานราชการตามระเบียบนี้ 
 

ข้อ ๔  บรรดากฎหมาย กฎ ระเบียบ ประกาศ ข้อบังคับ คำสั่ง หรือมติคณะรัฐมนตรีที่กำหนดให้
ข้าราชการหรือลูกจ้างของส่วนราชการมีหน้าที่ต้องปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหรือเป็นข้อห้ามในเรื่องใด ให้
ถือว่าพนักงานราชการมีหน้าที่ต้องปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหรือต้องห้ามเช่นเดียวกับข้าราชการหรือลูกจ้าง
ด้วย  ทั้งนี้ เว้นแต่เร่ืองใดมีกำหนดไว้แล้วโดยเฉพาะในระเบียบนี้หรือตามเงื่อนไขของสัญญาจ้าง  หรือเป็นกรณี
ที่ส่วนราชการประกาศกำหนดให้พนักงานราชการประเภทใดหรือตำแหน่งในกลุ่มงานลักษณะใด ได้รับยกเว้น

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๒๑/ตอนพิเศษ ๕ ง/หน้า ๑/๑๖ มกราคม ๒๕๔๗ 



 

คู่มือเตรียมสอบนิติกรปฏิบตัิการ กรมสวสัดิการและคุม้ครองแรงงาน 

26 

 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการเงินและบญัชี กรมวิทยาศาสตรก์ารแพทย ์

46 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
พระราชบญัญัตวิิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561พระราชบญัญัตวิิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561พระราชบญัญัตวิิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561พระราชบญัญัตวิิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561    
 
1. พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561 ให้ไว้เม่ือใด 

1.  วันท่ี 7 พฤศจิกายน พ.ศ. 2561  2.  วันที่ 8 พฤศจิกายน พ.ศ. 2561 
3.  วันท่ี 9 พฤศจิกายน พ.ศ. 2561  4.  วันที่ 10 พฤศจิกายน พ.ศ. 2561 

 
2. ตราพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561 ขึ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของใคร 

1.  รัฐสภา     2.  สภาผู้แทนราษฎร 
3.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ   4.  วุฒิสภา 

 
3. พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  วันพ้นกำหนด 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  วันพ้นกำหนด 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
4. “จำนวนเงินอย่างสูงที่อนุญาตให้จ่ายหรือให้ก่อหนี้ผูกพันได้ตามวัตถุประสงค์และภายในระยะเวลาท่ี

กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่าย” หมายถึงข้อใด 
1.  งบประมาณรายจ่าย    2.  งบประมาณรายจ่ายข้ามปี 
3.  ถูกท้ังข้อ 1. และ 2.    4.  ไม่มีข้อใดถูก 

 
5. “งบประมาณรายจ่ายที่มีระยะเวลาการใช้ได้เกินปีงบประมาณตามวัตถุประสงค์และระยะเวลาท่ี

กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่าย” หมายถึงข้อใด 
1.  งบประมาณรายจ่าย    2.  งบประมาณรายจ่ายข้ามปี 
3.  ถูกท้ังข้อ 1. และ 2.    4.  ไม่มีข้อใดถูก 

 
 
 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการเงินและบญัชี กรมวิทยาศาสตรก์ารแพทย ์

55 

พระราชบัญญัติ 
วินัยการเงินการคลังของรัฐ 

พ.ศ. ๒๕๖๑ 
                   

 

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร 
ให้ไว้ ณ วันที่ ๑๖ เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๑ 

เป็นปีที่ ๓ ในรัชกาลปัจจุบัน 
 

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร มีพระราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้
ประกาศว่า 

 

โดยที่เป็นการสมควรมีกฎหมายว่าด้วยวินัยการเงินการคลังของรัฐ 
 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของสภานิติ
บัญญัติแห่งชาติทำหน้าท่ีรัฐสภา ดังต่อไปนี้ 

 

มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑” 
 

มาตรา ๒1  พระราชบัญญัติน้ีให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

มาตรา ๓  การปฏิบัติการเก่ียวกับการเงินการคลังของรัฐตามกฎหมายต่าง ๆ ถ้าเป็นกรณีท่ีบัญญัติไว้
แล้วตามพระราชบัญญัตินี้ ให้เป็นไปตามท่ีกำหนดในพระราชบัญญัตินี้ 

 

มาตรา ๔  ในพระราชบัญญัติน้ี 
“หน่วยงานของรัฐ” หมายความว่า 
(๑) ส่วนราชการ 
(๒) รัฐวิสาหกิจ 
(๓) หน่วยงานของรัฐสภา ศาลยุติธรรม ศาลปกครอง ศาลรัฐธรรมนูญ องค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญ 

และองค์กรอัยการ 
(๔) องค์การมหาชน 
(๕) ทุนหมุนเวียนท่ีมีฐานะเป็นนิติบุคคล 
(๖) องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน 
(๗) หน่วยงานอ่ืนของรัฐตามที่กฎหมายกำหนด 
“ส่วนราชการ” หมายความว่า กระทรวง ทบวง กรม หรือส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอื่นและมีฐานะ

เป็นกรม และให้หมายความรวมถึงจังหวัดและกลุ่มจังหวัดตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการแผ่นดินด้วย 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๓๕/ตอนท่ี ๒๗ ก/หน้า ๑/๑๙ เมษายน ๒๕๖๑ 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการเงินและบญัชี กรมวิทยาศาสตรก์ารแพทย ์

102 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ        

ระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการเบกิเงินจากคลังระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการเบกิเงินจากคลังระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการเบกิเงินจากคลังระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการเบกิเงินจากคลัง    
การรบัเงนิ การจายเงนิ การเกบ็รกัษาเงนิ และการนำเงนิสงคลงัการรบัเงนิ การจายเงนิ การเกบ็รกัษาเงนิ และการนำเงนิสงคลงัการรบัเงนิ การจายเงนิ การเกบ็รกัษาเงนิ และการนำเงนิสงคลงัการรบัเงนิ การจายเงนิ การเกบ็รกัษาเงนิ และการนำเงนิสงคลงั    พ.ศ. พ.ศ. พ.ศ. พ.ศ. 2562256225622562    
 
1. ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจ่ายเงิน การเก็บรักษาเงิน และ

การนำเงินส่งคลัง พ.ศ. 2562 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 
1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  เม่ือพ้น 60 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  เม่ือพ้น 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  เม่ือพ้น 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

2. “หน่วยงานของรัฐ” ตามระเบียบการเบิกจ่ายเงินจากคลัง การเก็บรักษาเงินและการนำเงินส่งคลัง 
พ.ศ. 2551 หมายความว่า 

1.  รัฐวิสาหกิจ     2.  ศาลยุติธรรม 
3.  องค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญ   4.  ถูกทุกข้อ 

 
3. “รัฐวิสาหกิจ” ตามระเบียบการเบิกจ่ายเงินจากคลัง การเก็บรักษาเงินและการนำเงินส่งคลัง พ.ศ. 

2551 หมายความว่า 
1.  รัฐวิสาหกิจท่ีจัดตั้งข้ึนโดยพระราชบัญญัติ หรือพระราชกฤษฎีกา 
2.  รัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยวินัยการเงินการคลังของรัฐ 
3.  รัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ 
4.  รัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยวินัยการเงินการคลังของรัฐ และกฎหมายว่าด้วยวิธ ีการ

งบประมาณ 
 

4. “เงินท้ังปวงท่ีหน่วยงานของรัฐจัดเก็บหรือได้รับไว้เป็นกรรมสิทธิ์ตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับหรือ
จากนิติกรรมหรือินติเหตุและกฎหมายว่าด้วยเงินคงคลัง และกฎหมายว่าด้วยวินัยการเงินการคลังของ
รัฐ บัญญัติไม่ให้หน่วยงานของรัฐนั้นนำไปใช้จ่ายหรือหักไว้เพ่ือการใด ๆ” หมายถึงข้อใด 

1.  เงินรายได้แผ่นดิน    2.  เงินเบิกเกินส่งคืน 
3.  เงินเหลือจ่ายปีเก่าส่งคืน   4.  เงินนอกงบประมาณ 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการเงินและบญัชี กรมวิทยาศาสตรก์ารแพทย ์

109 

13. เฉลยข้อ  2.  วันท่ี 15 ของเดือนนั้น 
เหตุผล  เงินประเภทใดซ่ึงโดยลักษณะจะต้องจ่ายประจำเดือนในวันทำการสิ้นเดือนให้ส่วนราชการส่ง 

คำขอเบิกเงินภายในวันที่สิบห้าของเดือนน้ัน หรือตามที่กระทรวงการคลังกำหนด 
14. เฉลยข้อ  4.  กระทรวงการคลัง 

เหตุผล  ข้าราชการ พนักงานราชการ ลูกจ้าง หรือผู้รับบำนาญ หรือเบ้ียหวัดที่ไม่สามารถมารับเงินได้
ด้วยตนเอง จะมอบฉันทะให้ผู ้อื ่นเป็นผู้รับเงินแทนก็ได้ โดยใช้ใบมอบฉันทะตามแบบท่ี
กระทรวงการคลังกำหนด 

15. เฉลยข้อ  1.  ชื่อสถานท่ีอยู่ หรือท่ีทำการของผู้จ่ายเงิน 
เหตุผล  ใบเสร็จรับเงินอย่างน้อยต้องมีรายการดังต่อไปนี้ 

     (1) ชื่อสถานที่อยู่ หรือท่ีทำการของผู้รับเงิน 
     (2) วัน เดือน ปี ที่รับเงิน 
     (3) รายการแสดงการรับเงินระบุว่าเป็นค่าอะไร 
     (4) จำนวนเงินทั้งตัวเลขและตัวอักษร 
     (5) ลายมือชื่อของผู้รับเงิน 

16. เฉลยข้อ  4.  กระทรวงการคลัง 
เหตุผล  กรณีหลักฐานการจ่ายของส่วนราชการสูญหาย ให้ถือปฏิบัติตามวิธีการที่กระทรวงการคลัง

กำหนด 
17. เฉลยข้อ  2.  2 ฉบับ 

เหตุผล  สัญญาการยืมเงินให้จัดทำขึ้นสองฉบับ พร้อมกับมอบให้ส่วนราชการผู้ให้ยืมเก็บรักษาไว้เป็น
หลักฐานหนึ่งฉบับ ให้ผู้ยืมเก็บไว้หนึ่งฉบับ 

18. เฉลยข้อ  3.  ถูกทั้งข้อ 1. และ 2. 
เหตุผล  กรณีที่ต้องจ่ายเงินยืมสำหรับการปฏิบัติราชการที่ติดต่อคาบเกี่ยวจากปีงบประมาณปัจจุบัน 

ไปถึงปีงบประมาณถัดไป ให้เบิกเงินยืมงบประมาณในปีปัจจุบัน โดยให้ถือว่าเป็นรายจ่ายของ
งบประมาณปีปัจจุบัน และให้ใช้จ่ายเงินยืมคาบเก่ียวปีงบประมาณถัดไปดังต่อไปน้ี 
     (1) เงินยืมสำหรับค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการให้ใช้จ่ายได้ไม่เกินเก้าสิบวันนับแต่
วันเร่ิมต้นปีงบประมาณใหม่ 
     (2) เงินยืมสำหรับปฏิบัติราชการอื่น ๆ ให้ใช้จ่ายได้ไม่เกินสามสิบวันนับแต่วันเริ ่มต้น
ปีงบประมาณใหม่ 

19. เฉลยข้อ  4.  ถูกทุกข้อ 
เหตุผล  การเบิกเงินเพื่อจ่ายเป็นเงินยืมให้แก่บุคคลใดในสังกัดยืมเพื่อปฏิบัติราชการให้กระทำได้ 

เฉพาะงบรายจ่ายหรือรายการดังต่อไปนี้ 
     (1) รายการค่าจ้างชั่วคราว สำหรับค่าจ้างซึ่งไม่มีกำหนดจ่ายเป็นงวดแน่นอนเป็นประจำ
แต่จำเป็นต้องจ่ายให้ลูกจ้างแต่ละวัน หรือแต่ละคราวเม่ือเสร็จงานที่จ้าง 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการเงินและบญัชี กรมวิทยาศาสตรก์ารแพทย ์

111 

ระเบียบ 

ว่าด้วยการบริหารงบประมาณ 

พ.ศ. ๒๕๖๒ 

                   
 

โดยที่เป็นการสมควรให้มีระเบียบว่าด้วยการบริหารงบประมาณ เพื่อให้หน่วยรับงบประมาณใช้จ่าย
งบประมาณอย่างมีประสิทธิภาพ เป็นไปตามเจตนารมณ์ของพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑  

 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๙ มาตรา ๓๓ มาตรา ๓๔. มาตรา ๓๖ และมาตรา ๔๗ แห่ง
พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑ ผู้อํานวยการสำนักงบประมาณจึงวางระเบียบไว้ดังต่อไปนี้ 

 

ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบว่าด้วยการบริหารงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ ข้อ ๒ ระเบียบนี้ใช้
บังคับตั้งแต่วันที่ ๓๑ กรกฎาคม ๒๕๖๒ 

 

ข้อ ๓ ในระเบียบน้ี 
“หน่วยรับงบประมาณ” หมายความว่า หน่วยรับงบประมาณตามที่กำหนดในพระราชบัญญัติ วิธีการ

งบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑ 
“งบประมาณรายจ่าย” หมายความว่า จำนวนเงินอย่างสูงท่ีอนุญาตให้จ่ายหรือให้ก่อหนี้ ผูกพันได้ตาม

วัตถุประสงค์และภายในระยะเวลาที่กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่าย 
“แผนงาน” หมายความว่า แผนงานท่ีกำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่าย หรือที่กำหนด

ข้ึนใหม่ในระหว่างปีงบประมาณ 
“ผลผลิต” หมายความว่า ผลผลิตที่กำหนดไว้ในเอกสารประกอบกฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่าย 

หรือที่กำหนดข้ึนใหม่ในระหว่างปีงบประมาณ 
“โครงการ” หมายความว่า โครงการที่กำหนดไว้ในเอกสารประกอบกฎหมายว่าด้วย งบประมาณ

รายจ่าย หรือที่กำหนดข้ึนใหม่ในระหว่างปีงบประมาณปีงบประมาณ 
“แผนการปฏิบัติงาน” หมายความว่า แผนการปฏิบัติงานของหน่วยรับงบประมาณในรอบ 
“แผนการใช้จ่ายงบประมาณ” หมายความว่า แผนแสดงรายละเอียดการใช้จ่ายงบประมาณสำหรับ

หน่วยรับงบประมาณเพ่ือดําเนินงานตามแผนการปฏิบัติงานในรอบปีงบประมาณ  
“งบประมาณรายจ่ายบูรณาการ” หมายความว่า งบประมาณรายจ่ายที่ตั้งไว้ในแผนงาน บูรณาการ

ตามกฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่าย 
“ผู้มีอำนาจกำกับแผนงานบูรณาการ” หมายความว่า ผู้ที่คณะรัฐมนตรีมอบหมายให้ เป็นประธาน

คณะกรรมการจัดทำงบประมาณรายจ่ายบูรณาการ หรือมอบหมายให้เป็นผู้กำกับแผนงานบูรณาการไว้เป็น
การเฉพาะ 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการเงินและบญัชี กรมวิทยาศาสตรก์ารแพทย ์

182 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ    
 
1. หลักการและนโยบายการบัญชีภาครัฐฉบับนี้กำหนดขึ้นโดยมีวัตถุประสงค์ใด 

1. เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นแนวทางในการกำหนดระบบบัญชี และจัดทำรายงานการเงินเพ่ือ 
วัตถุประสงค์ทั่วไปตามเกณฑ์คงค้างได้อย่างถูกต้องเหมาะสม และเป็นไปในกรอบมาตรฐาน เดียวกันเพ่ือ
ประโยชน์ในการจัดทำรายงานการเงินรวมภาครัฐ 

2. เป็นแนวทางสำหรับผู้ตรวจสอบบัญชีในการตรวจสอบรายงานการเงินของหน่วยงานของรัฐ เพ่ือ
แสดงความเห็นว่าได้จ ัดทำขึ ้นภายใต้กรอบมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชี ภาครัฐที่
กระทรวงการคลังกำหนด 

3.  เพื่อช่วยให้ผู้ใช้รายงานการเงินสามารถเข้าใจความหมายของข้อมูลที่แสดงในรายงานการเงิน ซ่ึง
จัดทำข้ึนตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐที่กระทรวงการคลัง กำหนด และสามารถ
นำรายงานการเงินมาวิเคราะห์เปรียบเทียบกันได้ 

4.  ถูกทุกข้อ 
  
2. ค่าใช้จ่าย หมายถึงข้อใด 

1.  รายงานการเงินที่หน่วยงานทางเศรษฐกิจนำเสนอเสมือนว่า เป็นหน่วยงานเดียว 
2.  ผลประโยชน์เชิงเศรษฐกิจหรือศักยภาพในการให้บริการที่ ลดลงในงวดการรายงาน โดยอยู่ในรูป

ของกระแสไหลออก หรือการใช้ไปซึ่งสินทรัพย์ต่าง ๆ หรือการก่อหนี้ต่าง ๆ ที่ ส่งผลต่อการลดลงในส่วนของ
สินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน ทั้งน้ี ไม่รวมรายการท่ีเก่ียวข้องกับการจัดสรรให้แก่ผู้เป็นเจ้าของ 

3.  ศักยภาพในการก่อให้เกิดกระแสเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดแก่หน่วยงานทั้งทางตรงและ
ทางอ้อม 

4.  หลักการโดยเฉพาะ หลักเกณฑ6 ประเพณีปฏิบัติ กฎเกณฑ6 หรือปฏิบัติที่หน4วยงานใช,ในการ
จัดทำและนำเสนอ รายงานการเงิน 
 
3. รายงานการเงินรวม หมายถึงข้อใด 

1.  รายงานการเงินที่หน่วยงานทางเศรษฐกิจนำเสนอเสมือนว่า เป็นหน่วยงานเดียว 
2.  ผลประโยชน์เชิงเศรษฐกิจหรือศักยภาพในการให้บริการที่ ลดลงในงวดการรายงาน โดยอยู่ในรูป

ของกระแสไหลออก หรือการใช้ไปซึ่งสินทรัพย์ต่าง ๆ หรือการก่อหนี้ต่าง ๆ ที่ ส่งผลต่อการลดลงในส่วนของ
สินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน ทั้งน้ี ไม่รวมรายการท่ีเก่ียวข้องกับการจัดสรรให้แก่ผู้เป็นเจ้าของ 


